
 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П.Чкалова» 

(МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

                05.12.2022                                                                                               № 456-Д                                                              

                                                       Нижний Новгород 
Об итогах городского конкурса  

детской авторской прозы 

 «PRO детство»  

 

В целях духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодежи через 

вовлечение их в активную творческую деятельность, предполагающую поиск и 

поддержку юных талантливых авторов, способных создавать литературно-

художественные произведения малого литературного жанра, и в соответствии с 

приказом департамента образования администрации  города  Нижнего Новгорода  № 

741 от 20.10.2021 года  «О реализации городского мегапроекта «Мы вместе» в 2021-

2022 учебном году», был проведен городской фестиваль-конкурс детской авторской 

прозы «PRO детство» 2022.  

В фестивале приняли участие 72 детских прозаических сочинений из 26 

образовательных учреждений. Сюда вошли районные центры детского творчества, 

общеобразовательные школы и два учреждения СПО. 

Подведение итогов и выступление финалистов городского фестиваля-конкурса 

«PRO детство» проходило 25 ноября зале в Нижегородской государственной областной 

универсальной научной библиотеке им. В.И.Ленина. 

В соответствии с вышеизложенным, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги городского фестиваля-конкурса детской авторской прозы 

«PRO детство» (далее – Конкурс) в форме информационно-аналитической 

справки (Приложение № 1). 

2. Наградить победителей Конкурса дипломами Департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода и Дворца детского творчества им. 

В.П.Чкалова в различных номинациях согласно положению. (Приложение № 2). 

3. Наградить благодарностями департамента образования администрации города 

Нижнего Новгорода и Дворца детского творчества им. В.П.Чкалова членов 

жюри, представителей НГОУНБ им. В. Ленина за помощь в организации и 

проведении конкурса детской авторской прозы, а также активных педагогов 

(Приложение № 3). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора  

Н.Р. Евдокимову. 

       

                Директор Дворца       _______________________________   Н.В. Панова 
  

 



Приложение № 1 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 05.12.2022 г.  № 456-Д 

 

Справка по итогам 

городского конкурса детской авторской прозы 

«PRO детство» (2022 год) 

25 ноября в зале Нижегородской государственной областной универсальной 

научной библиотеки им. В.И.Ленина (ул.Варварская, д.3) состоялся финал городского 

фестиваля-конкурса детской авторской прозы «PROдетство»! 

Городской фестиваль-конкурс учреждён с целью поиска и поощрения юных 

авторов, способных создавать литературно-художественные произведения малого 

жанра, а также с целью развития и повышения творческого и литературного 

потенциала детей и подростков г. Н. Новгорода, приобщения детей к творческому 

процессу постижения нравственных основ национальной культуры и духовного 

богатства народа. 

Конкурс осуществлялся в дистанционном формате – работы размещались на 

сайте Дворца детского творчества им. В.П. Чкалова. Согласно положению о 

проведении конкурса подача заявок и размещение работ осуществлялось в период с 15 

сентября по 4 ноября 2022 г. 

Участниками городского фестиваля-конкурса стали 72 юных автора из 26 

образовательных организаций города Нижнего Новгорода. На фестиваль- конкурс 

представлены прозаические произведения малого жанра: рассказы, очерки, новеллы, 

эссе, сочинения, короткие истории, фанфики. 

В финал конкурса прошли работы, которые отвечали следующим требованиям: 

1. Произведения имели законченный вид, внутреннюю логику (в финал не 

вошли главы поэм, романов; незаконченные рассказы; сочинения, не 

имеющие логически завершенных конструкций); 

2. Наличие оригинального художественного замысла (не прошли в финал 

работы, содержащие информационные сводки, по структуре напоминающие 

доклады); 

3. Уникальность авторского сюжета (все работы прошли проверку на 

антиплагиат; сочинения с обилием клишированных фраз, штампов в тексте 

не прошли в финал); 

4. Творческий подход в выполнении работ, присутствие литературно-

художественных находок в произведении (финалистами стали авторы 

сочинений, которые использовали в сочинении образный, творческий 

подход; необычные речевые обороты, красивые метафоры, креативные, 

нестандартные выражения, грамматические конструкции); 

5. Сочинения, увлекающие читателя; глубокие по эмоциональному и 

эстетическому воздействию (произведение читалось «на одном дыхании», 

возбуждало воображение читателя). 

 Работы оценивались в трех возрастных категориях: 1 группа – 7-11 лет; 2 

группа – 12-14 лет; 3 группа – 15-18 лет. 

Для участия в финале были отобраны 17 работ. Авторы читали свои 

произведения и стали Лауреатами фестиваля-конкурса в различных номинациях: «За 

неожиданную развязку», «За интригующий рассказ», «За успешный дебют», «За 

нравственный урок в рассказе», «За создание собственного мира», «За яркость 

персонажей и лучшее исполнение» и тд. 

В состав жюри вошли нижегородские писатели и драматурги, профессионалы в 

области литературно – театральной деятельности: Фролова Елена Александровна, 

основатель Нижегородской школы писателей "Лестница Ч.", руководитель 



литературно-театральной студии в детском театре "Вера"; Прибутковская Нина 

Юрьевна, писатель, драматург, член Союза писателей России; Леонтьева Светлана 

Геннадьевна, поэт и писатель, Дипломант премии «Золотое перо Руси», Лауреат 

«Лучших строф столетия», член Союза писателей России. 

Гостем фестиваля стал нижегородский писатель Егор Сергеевич Черкасов, 

заместитель председателя Российского Союза профессиональных литераторов по 

молодежной политике и концертной деятельности, член Союза журналистов России. 

Он познакомил аудиторию со своими произведениями и поделился советами с 

начинающими авторами. 

Из Автозаводского района на конкурс прислали работы 13 учащихся из 4 

образовательных учреждений. Канавинский район представил на конкурсе 21 работу 

из 6 образовательных учреждений и оказался самым активным районом, принявшим 

участие в конкурсе. Особенно хочется отметить педагога Лукьянову Наталью 

Александровну, она показала на конкурсе самое большое количество работ своих 

учеников и была награждена благодарственным письмом. Московский район прислал 

на конкурс 14 работ из 6 учреждений. Приокский район самый малочисленный по 

количеству работ – 4 прозаических произведений из 3 ОУ. Советский район 

представил на конкурс 13 работ из 4 ОУ, среди которых 2 школы, ЦВР «Золотой 

ключик», а также «Нижегородский колледж малого бизнеса». Сормовский район 

показал на конкурсе 7 работ из 3 ОУ. К сожалению, не было представлено работ и 

Ленинского и Нижегородского района, но мы надеемся, что в следующем году они 

примут участие в фестивале, так как в этом году это был первый запуск проекта. Очень 

ждем, что возрастет количество и качество работ в следующем году. 

Итого в конкурсе приняли участие 26 ОУ, среди которых 19 школ, МБУ ДО ЦРТ 

«Созвездие», МБУ ДО ЦВР «Золотой ключик» и 2 колледжа: «Нижегородский 

губернский колледж им. Д. Ушинского» и «Нижегородский колледж малого бизнеса». 
 



Результаты участия районов в Городском конкурсе авторской прозы  

«PRO детство» (2022 год) 
 

 

Район  Учреждения, принявшие участие в смотре - конкурсе Результативность 

город  

Всего 

участвовало 

Название учреждений учащиеся педагоги Лауреаты участие 

Автозаводский 4 МБОУ «Школа № 133», МБОУ «Школа 

№ 43», МБОУ «Школа № 119», МБОУ 

«Лицей № 165 им. 65-летия ГАЗ» 

13 6 МБОУ «Школа № 133» 

(1), МБОУ «Лицей № 

165 им. 65-летия ГАЗ» 

(2) 

МБОУ «Школа № 133» (3), МБОУ 

«Школа № 43» (2), МБОУ «Школа № 

119» (4), МБОУ «Лицей № 165 им. 65-

летия ГАЗ» (1) 
Канавинский 6 МБОУ «Школа № 75», МАОУ «Школа 

№ 176», МАОУ «Гимназия № 2», 

ГБПОУ «Нижегородский губернский 

колледж», МБОУ «Школа № 96», МБОУ 

«Гимназия № 50» 

21 6 МБОУ «Школа № 75» 

(3), МАОУ «Гимназия 

№ 2» (1)  

МБОУ «Школа № 75» (9), МАОУ 

«Школа № 176» (5), ГБПОУ 

«Нижегородский губернский колледж» 

(1), МБОУ «Школа № 96» (1), МБОУ 

«Гимназия № 50» (1) 
Ленинский _____ ______ 

 

___ ___ ______ _______ 

Московский 6 МБОУ «Лицей № 87 им. Л.И. 

Новиковой», МБОУ «Школа № 66», 

МАОУ «Школа № 70 с УИОП», МБОУ 

«Школа № 64», МБОУ «Школа № 73», 

МАОУ «Школа № 149» 

14 8 МАОУ «Школа № 70 с 

УИОП» (1), МБОУ 

«Школа № 73» (2), 

МБОУ «Школа № 66» 

(1) 

МБОУ «Лицей № 87 им. Л.И. 

Новиковой» (1), МБОУ «Школа № 66» 

(2), МБОУ «Школа № 64» (2), МБОУ 

«Школа № 73» (4), МАОУ «Школа № 

149» (1), 

Нижегородский _____ 

 
______ ___ ___ ______ ______ 

Приокский 3 МБУ ДО ЦРТ «Созвездие», МБОУ 

«Школа № 134», МБОУ «Школа № 11 

им. Г.С. Бересеневой» 

4 3 ______ МБУ ДО ЦРТ «Созвездие» (1), МБОУ 

«Школа № 134» (2), МБОУ «Школа № 

11 им. Г.С. Бересеневой» (1),  
Советский 4 МАОУ «Школа № 49», МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик», ГБПОУ 

«Нижегородский колледж малого 

бизнеса», МАОУ «Школа № 151» 

13 8 МАОУ «Школа № 49» 

(1), МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» (2), 

МАОУ «Школа № 

151» (1) 

МБУ ДО ЦВР «Золотой ключик» (4), 

ГБПОУ «Нижегородский колледж 

малого бизнеса» (4), МАОУ «Школа № 

151» (1) 

Сормовский 3 МАОУ «Школа № 85», МАОУ «Школа 

№ 84», МАОУ «Лицей № 82» 

7 5 МАОУ «Школа № 85» 

(2) 

МАОУ «Школа № 85» (3), МАОУ 

«Школа № 84» (1), МАОУ «Лицей № 

82» (1) 
Всего:   26 19 школ, МБУ ДО ЦРТ «Созвездие», 

МБУ ДО ЦВР «Золотой ключик», 2 

колледжа 

72 36   



Приложение № 2 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 05.12.2022 г.  № 456-Д  

ИТОГИ 

  городского фестиваля-конкурса детской авторской прозы «PRO детство» 

 (2022 г.) 

 
№ ФИ участника Возраст Учреждение Педагог Название работы Результат 

1. Авдонин 

Кирилл 

9 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЙ ОСОБЕННЫЙ 

ЧЕЛОВЕК 

(эссе) 

участие 

2. Афонина 

Елизавета  

14 лет МБОУ «Школа № 

133» Автозаводского 

района 

Данилушкина Анжелика 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы 

ВЕЧЕРНЯЯ ОХОТА 

(рассказ) 

 

Лауреат  

в номинации «За 

неожиданную развязку» 

3. Афонина 

Елизавета  

14 лет МБОУ «Школа № 

133» Автозаводского 

района 

Данилушкина Анжелика 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы 

НОВЫЙ ГОД 

(рассказ) 

участие 

4. Белова Ирина  13 лет МАОУ "Школа с 

УИОП № 85" 

Сормовского района 

Талецкая Эльвира Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ОСЕНЬ участие 

5. Борисова 

Екатерина 

14 лет МБУ ДО ЦРТ 

«Созвездие» 

Приокского района 

Дудукина Ольга Юрьевна, 

режиссер-постановщик 

НЕВЕРОЯТНОЕ 

СПАСЕНИЕ 

(рассказ) 

участие 

6. Васин 

Константин 

9 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЯ ПЕРВАЯ РЫБАЛКА 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За 

интригующий рассказ» 

7. Волкова 

Анастасия  

13 лет МАОУ «Школа № 

176» Канавинского 

района 

Яшко Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

АМНЕЗИЯ 

(новелла) 

участие 

8. Воронкова 

Анна  

16 лет МАОУ "Школа с 

УИОП № 85" 

Сормовского района 

Талецкая Эльвира Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

СПУТНИК МОЕЙ ЖИЗНИ Лауреат  

в номинации «За 

успешный дебют» 

9. Гареев 

Николай 

15 лет МАОУ «Школа № 

49» Советского 

района 

Якушова Светлана 

Валерьевна, учитель русского 

языка и литературы 

НИКОГДА НЕ ЗНАЕШЬ: 

ЧТО НАЙДЕШЬ, ЧТО 

ПОТЕРЯЕШЬ 

Лауреат  

в номинации «За 

нравственный урок в 



(рассказ) рассказе» 

10. Гладышева 

Полина  

14 лет МБОУ «Лицей № 87 

им. Л.И. Новиковой» 

Московского района 

Крылова Марина Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

СЛОВО В ЗАЩИТУ 

ДЕТСТВА 

(эссе) 

участие 

11. Гришков 

Даниил, 

Гришкова 

София 

10 лет,  

7 лет 

МБОУ «Школа № 

43» Автозаводского 

района 

Елагина Юлия Юрьевна, 

старшая вожатая 

КАРНАВАЛЬНАЯ 

ТРАДИЦИЯ 

(эссе) 

участие 

12. Дворцова 

Ольга 

13 лет МБОУ «Школа № 

66» Московского 

района 

Калачева Любовь 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

«КАВКАЗКИЙ 

ПЛЕННИК» А.С. 

ПУШКИНА – ПОЭМА, 

ПРОШЕДШАЯ ЧЕРЕЗ 

ВЕКА! 

(эссе) 

участие 

13. Дворцова 

Ольга 

13 лет МБОУ «Школа № 

66» Московского 

района 

Калачева Любовь 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

ВЕЛИКОЕ СПАСЕНИЕ 

(рассказ) 

участие 

14. Евграфова 

Марина  

11 лет МБОУ «Школа № 

119» Автозаводского 

района 

Сапожникова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ОПОЗДАНИЕ НА УРОК 

(рассказ) 

участие 

15. Егорова 

Татьяна 

13 лет МАОУ «Школа № 70 

с УИОП» 

Московского района 

Лещёва Юлия Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

СКВОЗЬ 

НЕИЗВЕСТНОСТЬ 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За 

создание собственного 

мира» 

16. Ермушин 

Павел 

12 лет МАОУ «Школа № 85 

с УИОП» 

Сормовского района 

Князян Гаяне Мишаевна, 

учитель английского языка 

МОЕ ДЕТСТВО 

(эссе) 

участие 

17. Ершов 

Владислав 

16 лет МБОУ «Школа № 

64» Московского 

района 

Кудряшова Елена Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ЩЕЛЧОК В НОЧЬ 

СКАЗОК 

(эссе) 

участие 

18. Зарыпова 

Лейсан 

14 лет МБОУ «Лицей № 

165» Автозаводского 

района 

Лукьянова Ирина 

Геннадьевна, учитель 

ТОЧКА ВДОХНОВЕНИЯ Лауреат  

в номинации  «За 

философию рассказа» 

19. Зарыпова 

Лейсан 

14 лет МБОУ «Лицей № 

165» Автозаводского 

района 

Лукьянова Ирина 

Геннадьевна, учитель 

ДЕТИ, МЕНЯЮЩИЕ МИР 

К ЛУЧШЕМУ 

участие 



20. Кабанова 

Виктория 

17 лет МАОУ «Гимназия № 

2» Канавинского 

района 

Васина Марина 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ЛЮБИМОЕ ДЕЛО КАК 

СМЫСЛ ЖИЗНИ 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За поиск 

смысла в повествовании» 

21. Калганов 

Артем 

14 лет МБОУ «Школа № 

134» Приокского 

района 

Ермолаева Юлия Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

РЕАЛЬНОСТЬ ВО СНЕ 

(рассказ) 

участие 

22. Касаткин 

Данила 

10 лет МАОУ «Школа № 

84» Сормовского 

района 

Головань Лилия 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

ПИСЬМО ЗАЩИТНИКУ 

РОДИНЫ 

участие 

23. Кенджаев 

Темур 

13 лет МБОУ «Школа № 

64» Московского 

района 

Кудряшова Елена Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

СОЛДАТ 

(рассказ) 

участие 

24. Князева 

Мария  

16 лет ГБПОУ 

«Нижегородский 

губернский колледж» 

Канавинского района 

Дерябина Татьяна Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ПОКА МЫ НЕ 

ВСТРЕТИЛИСЬ ВНОВЬ 

(рассказ) 

участие 

25. Козлова 

Виктория  

16 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Лукутина Варвара Алексеевна, 

педагог-организатор 

ТАЕЖНАЯ ЗАЩИТНИЦА 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За любовь 

к природе» 

26. Кузина 

Василиса 

12 лет МАОУ «Школа № 85 

с УИОП» 

Сормовского района 

Иванова Вера Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

РОССИЯ МОИМИ 

ГЛАЗАМИ 

(эссе) 

Лауреат  

в номинации «За любовь 

к Родине» 

27. Куликов 

Григорий  

11 лет МАОУ «Школа № 85 

с УИОП» 

Сормовского района 

Талецкая Эльвира Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ВИННИПУШНАЯ 

ИСТОРИЯ 

(фанфик) 

участие 

28. Лушина Злата 14 лет МБОУ «Школа № 

134» Приокского 

района 

Ермолаева Юлия Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ЧТО ТАКОЕ ИГРИВОСТЬ 

И ПОЧЕМУ ДУРАЧИТСЯ 

ПОЛЕЗНО? 

(эссе) 

участие 

29. Макаров 

Кирилл 

9 лет МБОУ «Школа № 11 

им. Г.С. 

Бересеневой» 

Приокского района 

Дмитриева Марина 

Валерьевна, учитель 

начальных классов 

УДИВИТЕЛЬНАЯ 

ПЕЩЕРА 

(рассказ) 

участие 

30. Малютин 

Михаил  

12 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Рыльская Оксана 

Вячеславовна, педагог-

организатор 

РАССКАЗ ПРО МОЙ 5 

КЛАСС 

(рассказ) 

участие 



31. Мамонов 

Артем 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЯ МАЛАЯ РОДИНА 

(сочинение) 

участие 

32. Медведев 

Олег  

8 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Медведева Екатерина 

Витальевна, педагог 

дополнительного образования 

ПРОУЧИЛ ЩЕНОК 

КОШЕЧКУ 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации 

«За сказочный сюжет» 

33. Михайлов 

Александр 

14 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Аганина Карина Игоревна, 

учитель русского языка и 

литературы 

СТРАННОЕ 

ПРОИСШЕСТВИЕ 

(короткая история) 

участие 

34. Михайлова 

Виктория 

9 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Синицина Алевтина 

Геннадьевна, классный 

руководитель 

ЛУЧШАЯ ПОДРУГА 

(рассказ) 

участие 

35. Мохначев 

Артем 

15 лет МАОУ «Школа № 

176» Канавинского 

района 

Яшко Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ НА 

ЗЕМЛЕ 

(новелла) 

участие 

36. Павликов 

Артём  

11 лет МБОУ «Школа № 

119» Автозаводского 

района 

Сапожникова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ЗАГАДОЧНЫЙ МАЯК 

(рассказ) 

участие 

37. Павлова 

Вероника 

14 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Аганина Карина Игоревна, 

учитель русского языка и 

литературы 

У НЕГО НЕ БЫЛО 

ИМЕНИ 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За 

трогательную историю» 

38. Пасторова 

Елизавета 

16 лет ГБПОУ 

«Нижегородский 

колледж малого 

бизнеса» Советского 

района 

Николаева Ирина Николаевна, 

преподаватель 

ДЕТСТВО 

(сочинение) 

участие 

39. Пермякова 

Татьяна  

13 лет МАОУ «Школа № 

176» Канавинского 

района 

Яшко Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ЧЕРНИЛЬНОЕ СЕРДЦЕ 

(новелла) 

участие 

40. Петрова 

Василиса  

14 лет МБОУ «Лицей № 165 

им. 65-летия ГАЗ» 

Автозаводского 

района 

Эйзен Светлана Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

И МНЕ ПОЛОЖЕНО 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За яркость 

персонажей и лучшее 

исполнение» 

41. Пигорев 

Максим 

9 лет МБОУ «Школа № 

133» Автозаводского 

района 

Михеева Надежда 

Александровна, классный 

руководитель 

Я ГОРЖУСЬ РОДНЫМ 

АВТОЗАВОДСКИМ 

РАЙОНОМ 

участие 



(сочинение) 

42. Ромашкина 

Злата 

11 лет МАОУ «Школа № 

151» Советского 

района 

Емелина Анна Витальевна, 

учитель 

ВНУЧКА 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За лучший 

рассказ» 

43. Рыльская 

Ксения 

11 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Рыльская Оксана 

Вячеславовна, педагог-

организатор 

ВЫЖИГАНИЕ 

ПАЯЛЬНИКОМ 

(короткая история) 

участие 

44. Рыльская 

Ксения 

11 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Рыльская Оксана 

Вячеславовна, педагог-

организатор 

АЛЕКСЕЙ СЕМЕНОВИЧ 

КУЗНЕЦОВ 

(рассказ) 

участие 

45. Садиков Илья  7 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МЕЧТА О ПОЛЁТЕ 

(сочинение) 

Лауреат  

в номинации «За 

высокий полет мечты» 

46. Сокуров 

Александр 

11 лет МБОУ «Школа № 

119» Автозаводского 

района 

Сапожникова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ПАУК-ИНЖЕНЕР 

(рассказ) 

участие 

47. Соловьев 

Дмитрий 

8 лет МБУ ДО ЦВР 

«Золотой ключик» 

Советского района 

Рыльская Оксана 

Вячеславовна, педагог-

организатор 

МОЙ ГОРОД 

(рассказ) 

участие 

48. Солодкая 

Софья 

9 лет МБОУ «Школа № 

133» Автозаводского 

района 

Михеева Надежда 

Александровна, классный 

руководитель 

С ЧЕГО НАЧИНАЕТСЯ 

РОДИНА 

(сочинение) 

участие 

49. Солоницына 

Любовь 

16 лет ГБПОУ 

«Нижегородский 

колледж малого 

бизнеса» Советского 

района 

Пигорева Марина Евгеньевна,  

классный руководитель 

 

РОК-МУЗЫКА В 

СОВРЕМЕННОМ МИРЕ 

участие 

50. Сочнев 

Никита 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

Я ГОРЖУСЬ 

(сочинение) 

участие 

51. Спиридонов 

Денис  

12 лет МБОУ «Школа № 

96» Канавинского 

района 

Андронова Елена Борисовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ЗА НАГРАДАМИ МЫ НЕ 

ГОНЯЛИСЬ, ПРОСТО 

ДЕЛАЛИ ВСЕ, ЧТО 

МОГЛИ 

(рассказ) 

участие 



52. Спиридонова 

Елизавета 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МНОГОДЕТНАЯ СЕМЬЯ 

– ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ 

СОСУД 

(сочинение) 

участие 

53. Стешова 

Анастасия  

16 лет МБОУ «Школа № 

66» Московского 

района 

Калачева Любовь 

Александровна, заместитель 

директора 

МАЛЕНЬКАЯ ДУША 

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За 

самобытность и 

оригинальность 

рассказа» 

54. Сюваткин 

Данил  

10 лет МАОУ «Школа № 

149» Московского 

района 

Серажетдинова Найля 

Вадимовна, учитель 

начальных классов 

ЛЕГКО ЛИ БЫТЬ 

РЕБЁНКОМ 

(сочинение) 

участие 

55. Тарасова 

Валерия  

9 лет МБОУ «Гимназия № 

50» Канавинского 

района 

Кутерова Диляра Борисовна, 

учитель 

НЕОЖИДАННОЕ 

ПРИКЛЮЧЕНИЕ 

(рассказ) 

участие 

56. Тесленко 

Валерия 

16 лет ГБПОУ 

«Нижегородский 

колледж малого 

бизнеса» Советского 

района 

Пигорева Марина Евгеньевна, 

преподаватель 

МОЯ МЕЧТА 

(сочинение) 

участие 

57. Тесленко 

Валерия 

16 лет ГБПОУ 

«Нижегородский 

колледж малого 

бизнеса» Советского 

района 

Пигорева Марина Евгеньевна, 

преподаватель 

ПИСЬМО СОЛДАТУ 

(сочинение) 

участие 

58. Турбин 

Александр 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЯ ПРАБАБУШКА 

(сочинение) 

Лауреат  

в номинации «За 

успешный дебют» 

59. Фролова 

Марта  

9 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЯ ВОЛШЕБНАЯ 

МАМА 

(эссе) 

участие 

60. Хорошева 

Надежда 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

МОЙ ЛЮБИМЫЙ ХРАМ  

(эссе) 

участие 

61. Хорошева 

Надежда 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

ГОРОД МОЕЙ МЕЧТЫ 

(сочинение) 

участие 



района начальных классов 

62. Хохлов 

Тимофей 

9 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

Я ХОЧУ БЫТЬ 

ПОХОЖИМ НА ПАПУ 

(эссе) 

участие 

63. Черникова 

Полина  

15 лет МАОУ «Школа № 

151» Советского 

района 

Клюшина Наталья 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ГДЕ-ТО ЗДЕСЬ БЫЛА 

ДВЕРЬ 

(рассказ) 

участие 

64. Черняева 

Полина 

11 лет МБОУ «Школа № 

75» Канавинского 

района 

Лукьянова Наталья 

Александровна, учитель 

начальных классов 

БАБУШКА – ВТОРАЯ 

МАМА 

(сочинение) 

участие 

65. Чеснокова 

Кира  

13 лет МАОУ «Школа № 

176» Канавинского 

района 

Яшко Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ГДЕ-ТО В ИДЕАЛЬНОМ 

МИРЕ 

(новелла) 

участие 

66. Шаргатова 

Дарья 

16 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Пигалицина Анастасия 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы 

МАЛЕНЬКАЯ ИСТОРИЯ 

(рассказ) 

участие 

67. Шелякова 

Виктория  

13 лет МАОУ «Школа № 

176» Канавинского 

района 

Яшко Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ЗАГАДКА ОСОБОГО 

ХЭЛЛОУИНА 

(новелла) 

участие 

68. Шибанова 

Анна  

13 лет МАОУ «Лицей № 

82» Сормовского 

района 

Кожина Ирина 

Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

И ОН ОСТАЛСЯ 

НАЕДИНЕ СО СВОЕЙ 

ЖЕНОЙ 

участие 

69. Штернова 

Алиса 

16 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Пигалицина Анастасия 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы 

ДОМАШНЯЯ МЫШЬ  

(рассказ) 

Лауреат  

в номинации «За 

использование жанра 

«рассказ в рассказе» 

70. Штернова 

Алиса 

16 лет МБОУ «Школа № 

73» Московского 

района 

Пигалицина Анастасия 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы 

Дело в шляпе или история 

пропавших конфет 

(фразеологическая 

путаница) 

участие 

71. Якадина 

Елизавета  

11 лет МБОУ «Школа № 

119» Автозаводского 

района 

Сапожникова Татьяна 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 

ЛЮБОВЬ АНГЕЛА И 

ДЕМОНА. ПЕРВАЯ 

ГЛАВА 

(рассказ) 

участие 

  



Приложение № 3 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 05.12.2022 г.  № 456-Д  

 
Список награждаемых 

 

За профессиональную работу в составе жюри на городском фестивале – конкурсе детской 

авторской прозы «PROдетство», вдумчивое и неравнодушное отношение к детскому 

творчеству, и вклад в эстетическое развитие подрастающего поколения награждаются 

Благодарностями: 

 

• Фролова Елена Александровна - основатель Нижегородской школы писателей 

"Лестница Ч.", руководитель литературно-театральной студии в детском театре 

"Вера". 

• Прибутковская Нина Юрьевна - писатель, драматург, член Союза писателей России 

• Леонтьева Светлана Геннадьевна - поэт и писатель, Дипломант премии «Золотое 

перо Руси», Лауреат «Лучших строф столетия», член Союза писателей России 

 

За помощь в организации и проведении городского фестиваля – конкурса детской 

авторской прозы «PROдетство», и большую работу по приобщению детей и юношества к 

литературному творчеству награждаются Благодарностями: 

 

• Кучеров Владимир Сергеевич - исполняющий обязанности директора 

Нижегородской государственной областной универсальной научной библиотеки 

имени В.И. Ленина   

• Захарченко Наталья Васильевна - заведующая отделом организации библиотечного 

обслуживания Нижегородской государственной областной универсальной научной 

библиотеки имени В.И. Ленина   

• Чеснокова Дарья Ефимовна - специалист по связям с общественностью 

Нижегородской государственной областной универсальной научной библиотеки 

имени В.И. Ленина 

• Черкасов Егор Сергеевич - писатель, заместитель председателя Российского Союза 

профессиональных литераторов по молодежной политике и концертной 

деятельности, член Союза журналистов России. 

 

За активную и результативную работу по подготовке учащихся к городскому фестивалю 

– конкурсу детской авторской прозы «PROдетство», преданность педагогическому делу и 

приобщение детей к литературному творчеству награждается Благодарностью: 

 

• Лукьянова Наталья Александровна - учитель начальных классов МБОУ «Школа 

№75» Канавинского района. 

 

 


